作成日：４月10日

　　　　　　　　守山まるごと活性化　議事要旨　　　　　作成者：小嶋

日時： 平成29年４月６日（木）午後７時30分から午後９時まで

場所：

出席者： ３６名（プロジェクトメンバー）

出席者（行政）：

(1) 全体会議
 ・市文化財保護課より、諏訪家屋敷整備工事の現状および今後の見通しについての報告。
→現在、主屋が更地となっており、５月より建直しを行う。
 ・平成28年度の実績報告および決算報告を行った。
<平成28年度主な事業実績>
　【諏訪家屋敷をはじめとする玉津の歴史・伝統文化活性化プロジェクト】　諏訪屋敷まつり、玉津小学校
での読み聞かせ、小菊同好会の活動など
　【赤野井湾プロジェクト】　赤野井湾クリーン大作戦、親子で漁業体験、屋形船体験など
　【食の地産地消推進プロジェクト】　野菜直売所の開設、諏訪なべ、まるたま納豆づくりなど
　【玉津ホタル祭り・イベント推進プロジェクト】　ホタル学習会＆観賞会、飛翔状況調査、啓発看板製作な
ど
　【定住促進プロジェクト】地区計画の支援など
 ・平成29年度の推進体制および事業内容および予算枠について説明を行った。
→今年度の大きな柱として、諏訪家屋敷の改修後の地域としての活用方法の検討、歴史伝統文化の散
策コースと遊歩道の整備について、野菜の常設直売所の設置の３点があり、それぞれの部会で検討して
いく。

　【質疑応答】
 ・守山まるごと活性化プランについて、平成30年度（５年目）で終わるということであるが、平成31年度以
降はどうなるのか。
→現在、検討中であり、今年度中に方向を決定する。

玉津会館　研修室

＜玉津会館＞冨田館長、前田指導員、小嶋＜守山市役所＞地域振興・交通政策課：川嶋次長
文化財保護課：福島主任

会議名： 平成29年度 第１回まるごと活性化会議（全体会）

議題

全体会議
(1) 諏訪家屋敷整備工事の現状について
(2) 平成28年度実績報告および決算報告について
(3) 平成29年度推進体制について
(4) 平成29年度事業内容および予算枠について
(5) 意見交換
プロジェクト別会議
(1) 平成29年度事業計画（日程・内容など）について

会議要旨

次回以降に
ついて

 玉津ホタル祭り・イベント推進プロジェクト　６月20日（土）午後７時から
 食の地産地消推進プロジェクト　６月30日（金）午後７時30分から

内容

 平成29年度の活動方針について決定事項

（裏面に続く）

（2） プロジェクト別会議
　【諏訪家屋敷をはじめとする玉津の歴史・伝統文化活性化プロジェクト】
 ・諏訪屋敷まつりについては今年度は秋に実施せず、完成後の春に実施してみてはどうかとの意見が
あった。
 ・諏訪屋敷の管理等について意見交換を行った。

　【赤野井湾プロジェクト】
 ・メンバーへ赤野井湾クリーン大作戦や湖岸清掃へのご協力を依頼。学区民のつどいで環境啓発コー
ナーを出展するが、詳細は今後検討する。漁業体験、屋形船をそれぞれ１回ずつ実施する。
 ・「魚つかみ」は子どもたちが喜ぶので、何か機会があるかないか検討する。
 ・河川の不法投棄問題について意見交換を行った。

　【食の地産地消推進プロジェクト】
 ・野菜直売所を今年度も実施する。（半夏生鑑賞会、学区民のつどい、諏訪まつりでは今年度行わな
い。）また、諏訪なべについては、諏訪まつりの開催が難しいことから行わない。
 ・まるたま納豆については今後活用方法を検討する。矢島かぶらについては４月15日に料理教室を行
う。
 ・野菜の常設直売所について意見交換を行った。

　【玉津ホタル祭り・イベント推進プロジェクト】
 ・ホタル学習会＆説明会を５月13日（土）に開催する。ヘイケボタルに関するお話をしていただく。説明会
では調査員を小学生の親子に依頼するにあたり調査方法を説明。小学校からはいい返事をいただいて
いる。
 ・ホタルの飛翔状況調査の日付を５月14日（土）から５月31日（水）まで、時間は午後８時30分から午後９
時まで。昨年度以外の場所もできる限り確認していく。
 ・学区民のつどいでは飛翔状況調査の結果を掲示する。
 ・その他ホタルに関することについて意見交換を行った。

内容

会議要旨